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ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG ĐÔNG LĨNH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-UBND 

 

Đông Lĩnh, ngày      tháng      năm 2025 
 

 
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025 

   

Thực hiện Kế hoạch số 428/KH-UBND ngày 09/4/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Thanh Hóa về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 

2025; Ủy ban nhân dân phường Đông Lĩnh ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn phường năm với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm 

của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực 

phẩm (ATTP); nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp 

ủy Đảng, chính quyền địa phương trong công tác bảo đảm ATTP; kịp thời thông tin 

các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn 

nguy cơ mất ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông Tháng hành động với quy mô phù 

hợp thực tế, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng điểm. Khuyến khích các cơ 

quan, doanh nghiệp, trường học có bếp ăn tập thể, các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống chủ động tổ chức các hoạt 

động truyền thông về ATTP trong tháng cao điểm. 

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và 

các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm 

không an toàn.  

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG VÀ THỜI GIAN 

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Chủ đề. 

Tháng hành động vì ATTP năm 2025 với chủ đề: “Bảo đảm an toàn thực 

phẩm, trong đó chú trọng an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống 

và thức ăn đường phố”. 

2. Khẩu hiệu truyền thông.  

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2025. 

2. Chính quyền địa phương, cơ quan quản lý cần tăng cường kiểm tra, xử lý 

nghiêm các cơ sở vi phạm về an toàn thực phẩm. 

3. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: tuân thủ nghiêm các quy định 

của pháp luật về nguồn gốc nguyên liệu, điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị 

phục vụ sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

4. Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh 
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doanh vi phạm quy định về an toàn thực phẩm; 

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao, ưu tiên phát triển các vùng chuyên 

canh sản xuất an toàn thực phẩm; phát triển nông nghiệp xanh bền vững. 

6. Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng 

sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản. 

7. Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ, an toàn là bảo vệ sức khỏe 

của bạn và gia đình. 

8. Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường 

xuyên bằng xà phòng. 

9. Phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an toàn thực phẩm là trách nhiệm của 

mỗi người. 

10. Vệ sinh nơi ăn uống sạch sẽ, bảo quản thực phẩm đúng cách, ngăn ngừa 

ngộ độc thực phẩm 

3. Thời gian triển khai thực hiện: Từ ngày 15/4 đến ngày 15/5/2025. 

4. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn thành phố Thanh Hóa. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động  

Căn cứ vào tình hình thực tế trên địa bàn, tổ chức hội nghị hoặc lễ phát 

động hoặc theo hình thức phù hợp để phổ biến công tác triển khai Tháng hành 

động (trường hợp tổ chức Lễ phát động, xong trước ngày 20/4/2025). 

2. Triển khai chiến dịch thông tin tuyên truyền đảm bảo ATTP  

- Phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh, ATTP. 

- Kịp thời thông tin, tuyên truyền, biểu dương các doanh nghiệp, các tổ 

chức, đơn vị có thành tích tốt trong công tác bảo đảm an ninh, ATTP; tôn vinh 

các sản phẩm bảo đảm ATTP. 

- Công khai các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, kịp thời 

thông tin các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, ATTP theo quy định. 

- Phát động phong trào toàn dân thực hiện tố giác các hành vi vi phạm an 

ninh, ATTP; tẩy chay các sản phẩm, hàng hóa không bảo đảm ATTP. 

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tăng cường trách nhiệm trong sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật. 

 - Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn bảo đảm an toàn điều kiện vệ sinh 

cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong 

việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; tuyên 

truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm bảo 

đảm an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. 

- Thông báo công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về ATTP 

gây hậu quả nghiêm trọng; đồng thời, viết bài, đăng tin bài tuyên truyền trên hệ 

thống loa truyền thanh của phường và tổ dân phố. 
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IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Trích từ nguồn nhân sách địa phương và các nguồn huy động xã hội hoá 

khác treo băng zôn tại trụ sở UBND phường, trạm y tế phường và tổ dân phố. 

        Băng zôn            14 cái    x   400.000đ    =      4.800.000đ. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Thành viên Ban chỉ đạo 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các 

chủ trương, chính sách về đảm bảo vệ sinh ATTP. 

- Phát hiện kịp thời, ngăn, chặn, xử lý các trường hợp vi phạm VSATTP. 

2. Bộ phận Văn hóa - xã hội   

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền tháng hành động đảm bảo ATTP.  

- Xây dựng tin, bài tuyên truyền đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đăng tải 

trên trang thông tin điện tử, hệ thông loa truyền thanh của phường và tổ dân phố..   

- Thông báo trên hệ thống loa truyền thanh về Kế hoạch kiểm tra; Quyết 

định thành lập đoàn kiểm tra; Thông báo danh sách các hộ kiểm tra; Kết quả 

kiểm tra ATTP đợt tháng hành động. 

- Thông báo công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về ATTP 

gây hậu quả nghiêm trọng. Biểu dương, quảng bá các sản phẩm, các mô hình sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, phù hợp tình hình thực tế trên địa bàn.   

3. Đề nghị UB MTTQ tổ quốc và các tổ chức đoàn thể 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân 

dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách về đảm bảo vệ sinh ATTP. 

- Phát hiện kịp thời, ngăn, chặn, xử lý các trường hợp vi phạm VSATTP 

4. Đối với các tổ dân phố, các cơ quan, doanh nghiệp và trường học 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân 

dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách về đảm bảo vệ sinh ATTP. 

- Phát hiện kịp thời, ngăn, chặn, xử lý các trường hợp vi phạm VSATTP. 

Mỗi đơn vị treo 01 băng zôn tại các địa điểm phù hợp với địa bàn của mình 

từ ngày 15/4/2025 - 15/5/2025. (kinh phí tự túc).  

Trên đây là kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” 

năm 2025 trên địa bàn phường Đông Lĩnh; đề nghị các bộ phận chuyên môn, 

MTTQ và các tổ chức đoàn thể, các đơn vị, các tổ dân phố nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 
 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- BCĐ về QL VSATTP TP;  (b/c) 

- Đảng ủy, HĐND, UBND phường; (b/c) 

- Các bộ phận liên quan; (t.h) 

- Các CQ, DN, ĐV; (t.h) 

- 12 Tổ dân phố;  (t.h)               

- Lưu: VP, VH. 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

 

Trần Thị Hân 
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